关于《曲阜市全面加强危险化学品安全生产

工作的实施方案》起草情况解读

曲阜市应急管理局

（2021年11月 日）
现将《曲阜市全面加强危险化学品安全生产工作的实施方案》起草情况作如下说明：
一、制定依据

为全面加强全市危险化学品安全生产工作，有效防范化解危险化学品领域系统性安全风险，坚决遏制危险化学品生产安全事故发生，切实维护人民群众生命财产安全，根据省、济宁市关于加强危险化学品安全生产工作的总体要求、具体部署以及《全面加强危险化学品安全生产工作的实施方案》（鲁办发电〔2021〕55号、济办发电〔2021〕67号）等文件精神，结合我市危险化学品安全生产工作实际，市应急管理局起草了《曲阜市全面加强危险化学品安全生产工作的实施方案》（以下简称“实施方案”）。

二、指导思想和主要内容

1、指导思想：“实施方案”坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为根本遵循，全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，牢固树立安全发展理念，以防控系统性安全风险为重点，全面加强全市危险化学品安全生产工作领导。

2、主要内容：“实施方案”聚焦完善落实安全生产责任和管理制度，健全风险分级管控和隐患排查治理体系，加强源头治理、综合治理、精准治理，着力解决基础性、源头性、瓶颈性问题，牢牢守住安全生产底线，全面提升本质安全水平。主要包括：总体要求、强化安全风险管控、严格安全准入、紧盯重点环节安全管控、推动企业落实主体责任、提高科技与信息化水平、提升安全监管能力7个方面内容和33项具体工作措施。

3、意见反馈：为增强“实施方案”的科学性和可操作性，市应急管理局于11月5日下发《关于〈曲阜市全面加强危险化学品安全生产工作的实施方案〉征求意见的通知》，征求“实施方案”中涉及的17个单位的意见。截至11月10日，共收到14个单位的回复，3个单位未作反馈，其中：组织部、国安局、发改局、科技局、教体局、人社局、自然资源和规划局、卫健局、市场监管局、消防大队反馈无意见。收到4家单位的5条修改意见，意见采纳3条，未采纳2条。对于未采纳意见，市应急管理局均与该单位进行了沟通，并作出合理解释。

三、提请市政府常务会议会研究确定的事项
鉴于省、济宁市分别以省（市）委办公厅（室）、省（市）政府办公厅（室），建议我市以市委办公室、市政府办公室文件形式印发该“实施方案”。
附件：曲阜市全面加强危险化学品安全生产工作的实施方案
2021年11月 日